
58  diário oficial Nº 34.675 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

Aviso DE LicitAção
.

PREGão ELEtRôNico Nº 012/2021-sEGuP/PA
a secretaria de estado de segurança Pública e defesa social comunica 
que realizará licitação na Modalidade PregÃo, na forma eletrôNica, do 
tipo MeNor PreÇo pelo critério de julgamento MeNor PreÇo Por lote, 
modo de disputa aberto.
objeto: aquisição de 18 (dezoito) aeronaves remotamente pilotadas 
(rPas), usualmente denominados “droNes, para atender a secretaria 
de estado de segurança Pública e defesa social, com recurso oriundo do 
Convênio nº 907362/2020 firmados entre a SEGUP/PA e SEGEN-MJ, de 
acordo com as condições e especificações do Termo de Referência, Anexo 
i do edital.
data da abertUra: 01/09/2021.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
eNdereÇo eletrôNico: https://www.gov.br/compras/pt-br (Uasg: 
925801)
obs: o presente edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
belém(Pa), 18 de agosto de 2021.
caroline de almeida Martins
Pregoeira segUP/Pa

Protocolo: 693866

.

.

APostiLAMENto
.

2º tERMo DE APostiLAMENto Ao coNtRAto 
Nº 010/2019-sEGuP/PA

NÚMero do coNtrato: 010/2019-segUP.
Partes: secretaria de estado de segurança Pública e defesa social – se-
gUP, cNPj nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa P. a. eNgeNHaria co-
Mercial ltda - Me, cNPj n° 09.605.413/0001-74
Modalidade: Pregão eletrônico nº 011/2018-segUP/Pa
base legal do aPostilaMeNto: Parágrafo 8º do art. 65, da lei nº. 
8.666/93.
objeto coNtratUal: contratação de empresa especializada na presta-
ção de eventuais serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, 
com fornecimento de materiais, visando execução de atividades de manu-
tenção, reforma e reparos de instalações prediais, elétricas, hidráulicas, 
telefonia, lógica, pintura e cobertura para atender as necessidades dos 
órgãos que compõem a secretaria de estado de segurança Pública e de-
fesa social. .
objetivo do aPostilaMeNto: adequar a dotação orçamentária do ins-
trumento contratual, para cobertura de suas despesas.
dotaÇÃo orÇaMeNtária: 21.101.06.181.1502.8261 - realização das 
ações do centro integrado de operações; Natureza: 339039, fonte: 0301
21.101.06.128.1502.8832 - capacitação dos agentes de segurança Públi-
ca; Natureza: 339039; fonte: 0301
belém/Pa, 18 de agosto de 2021.
alaN ailtoN da silva gUiMarÃes
secretário adjunto de gestão administrativa

Protocolo: 694084
PRocEsso: 2021/240471
iNtEREssADo: PcPA / sEGuP

 1º tERMo DE APostiLAMENto - coNtRAto Nº 12/2021
o 1º terMo de aPostilaMeNto ao coNtrato nº 12/2021, celebrado 
entre o fUNdo de iNvestiMeNto de segUraNÇa PÚblica - fisP e a 
empresa it Protect serviÇos de coNsUltoria eM iNforMática ei-
reli.
1 – Do oBJEto
constitui objeto do presente termo de apostilamento a alteração da cláU-
sUla sexta – do recUrsos fiNaNceiros: Natureza: 449052 que pas-
sará para 449052 e 339039.
2 – DA RAtificAção
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato.
belém, 18 de agosto de 2021.
fundo de investimento de segurança Pública - fisP/segUP
fabio da lUz de PiNHo
diretor e ordenador de despesa do fisP

Protocolo: 694056

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 1223/2021–sAGA
objetivo: para apoio aos servidores da casa Militar.
fUNdaMeNto legal: decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 278/2019- 
sead.
MUNicÍPio de origeM:belÉM/Pa
destiNo(s): sÃo felix do xiNgU/Pa
PerÍodo: 28.06 à 04.07.2021
qUaNtidade de diárias: 07(sete) de alimentação e 06(seis) de pousada
servidor(es): teN cel PM aNdrÉ icassatti qUeiroz, Mf: 5817889-1
teN cel PM viNÍciUs edUardo vidal de oliveira, Mf: 58177571
cb PM aNdersoN fábio araUjo farias, Mf: 54190301-2
ordeNador: alaN ailtoN da silva gUiMarÃes

PoRtARiA Nº 1224/2021–sAGA
objetivo: por ocasião da “operação verão 2021”.
fUNdaMeNto legal: decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 278/2019- 
sead.
MUNicÍPio de origeM:belÉM/Pa

destiNo(s): acará e barcareNa/Pa
PerÍodo: 31.07 à 01.08.2021
qUaNtidade de diárias: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
servidor(es): teN cel PM Marcelo fabrÍcio da costa de albU-
qUerqUe, Mf: 5817722-1
ordeNador: alaN ailtoN da silva gUiMarÃes

PoRtARiA Nº 1225/2021–sAGA
objetivo: para acompanhar a entrega da embarcação lv Motor 60 HP.
fUNdaMeNto legal: decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 278/2019- 
sead.
MUNicÍPio de origeM:belÉM/Pa
destiNo(s): MaraPaNiM/Pa
PerÍodo: 19 à 20.07.2021
qUaNtidade de diárias: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
servidor(es): teN cel PM Marcelo fabrÍcio da costa de albU-
qUerqUe, Mf: 5817722-1
cb PM WilliaM MarqUes de castro, Mf: 57232347
ordeNador: alaN ailtoN da silva gUiMarÃes

PoRtARiA Nº 1226/2021–sAGA
objetivo: para participar da “oPeraÇÃo verÃo 2021”.
fUNdaMeNto legal: decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 278/2019- 
sead.
MUNicÍPio de origeM:belÉM/Pa
destiNo(s): saliNÓPolis/Pa
PerÍodo: 23 à 26.07.2021
qUaNtidade de diárias: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pou-
sada
servidor(es): sUb teN PM josÉ Maria alves Mota, Mf: 540684-1
ordeNador: alaN ailtoN da silva gUiMarÃes

PoRtARiA Nº 1227/2021–sAGA
objetivo: À serviço da segUP
fUNdaMeNto legal: decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 278/2019- 
sead.
MUNicÍPio de origeM:belÉM/Pa
destiNo(s): saliNÓPolis/Pa
PerÍodo: 01 à 08.08.2021
qUaNtidade de diárias: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
servidor(es): cb PM WasHiNgtoN de aviz cHaves, Mf: 57222254-1
cb PM lUciaNa dos saNtos qUadros, Mf: 57221825-1
cb PM joÃo de jesUs de seNa aNtUNes, Mf: 54194835
sUb teN PM josÉ aUgUsto dos saNtos sales, Mf: 5589134-1
ordeNador: alaN ailtoN da silva gUiMarÃes

PoRtARiA Nº 1228/2021–sAGA
objetivo: À serviço da segUP
fUNdaMeNto legal: decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 278/2019- 
sead.
MUNicÍPio de origeM:belÉM/Pa
destiNo(s): MaracaNÃ/vila de algodoal/Pa
PerÍodo: 20 à 22.07.2021
qUaNtidade de diárias: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada
servidor(es): sUb teN PM josÉ Maria alves Mota, Mf: 5406846-1
sgt PM saNdoval sÉrgio Moraes de soUsa, Mf: 5676541-1
ordeNador: alaN ailtoN da silva gUiMarÃes

Protocolo: 694223
PoRtARiA Nº 1213/2021–sAGA

objetivo: para apoio aos servidores da casa Militar.
fUNdaMeNto legal: decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 278/2019- 
sead.
MUNicÍPio de origeM:belÉM/Pa
destiNo(s): coNceiÇÃo do aragUaia/Pa
PerÍodo: 27 a 29.07.2021
qUaNtidade de diárias: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada
servidor(es): teN cel PM aldeMi josÉ de soUza carNeiro jÚNior, 
Mf: 5817838-1
caP PM ÉdiMo MaUro coelHo costa, Mf: 5630312-1
cb PM arqUiMedes goMes araÚjo, Mf: 57200022-1
ordeNador: alaN ailtoN da silva gUiMarÃes

PoRtARiA Nº 1214/2021–sAGA
objetivo: para apoio aos servidores da casa Militar.
fUNdaMeNto legal: decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 278/2019- 
sead.
MUNicÍPio de origeM:belÉM/Pa
destiNo(s): coNceiÇÃo do aragUaia/Pa
PerÍodo: 28 a 29.07.2021
qUaNtidade de diárias: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
servidor(es): Maj PM Marcelo Pereira sá, Mf: 54197044-1
qUaNtidade de diárias: 1 ½ (uma e meia)
servidor(es): Haroldo caÑizo Pereira, Mf: 54197238-1
ordeNador: alaN ailtoN da silva gUiMarÃes

PoRtARiA Nº 1215/2021–sAGA
objetivo: À serviço da segUP.
fUNdaMeNto legal: decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 278/2019- sead.
MUNicÍPio de origeM:belÉM/Pa
destiNo(s): tailâNdia/Pa
PerÍodo: 11 a 12.08.2021
qUaNtidade de diárias: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada


